MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE CONTROLE E

AUTOMAÇÃO

ATA DE REUNIÃO

Planejamento Estratégico do Curso de Mestrado Profissional em Engenharia de
Controle e Automação

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, no horário de
17h15 às 18h15, realizou-se reunião destinada à discussão de tópicos relacionados ao
Planejamento Estratégico do Curso de Mestrado Profissional em Engenharia de
Controle e Automação.

Foram discutidas estratégias para aprimorar a qualidade acadêmica das dissertações
desenvolvidas no programa, destacando-se:

 Incentivo à participação de membros externos ao campus nas bancas
examinadoras;

 Proposta de que a disciplina Dissertação I seja ofertada já no primeiro semestre,
incluindo a realização de umworkshop de apresentação dos trabalhos;

 Reconhecimento da qualificação como instrumento relevante para mensuração da
qualidade dos trabalhos;

 Incentivo à aprovação de artigos em congressos e produtos técnicos e
tecnológicos como parte do processo formativo.

Foi debatida a estrutura das áreas de atuação do programa, levantando-se o
questionamento sobre:

 A necessidade de manutenção da linha de Controle, considerando a possibilidade
de concentrar o programa apenas na área de Sistemas Inteligentes;

 A importância de levantar o histórico das dissertações defendidas por área, com
a elaboração de gráficos para subsidiar a tomada de decisão.

Discutiu-se a necessidade de:

 Levantar as ações previstas no planejamento estratégico anterior;

 Verificar a porcentagem de cumprimento dessas ações;

 Realizar uma análise prévia da avaliação quadrienal;

 Disponibilizar essas informações no site do programa, de forma transparente.

Foi apontada a necessidade de melhorar a estrutura administrativa, considerando que
atualmente o programa não dispõe de uma secretaria específica, o que impacta
diretamente a gestão acadêmica e administrativa.

Foram debatidas ações voltadas à promoção da equidade, incluindo:

 A possibilidade de formação de turmas exclusivamente femininas;

 Estratégias de incentivo ao ingresso de mulheres no corpo docente do programa.

Ficou definido que:

 Será realizada a tabulação das informações levantadas, especialmente sobre o
planejamento anterior e histórico das áreas;

 Após essa etapa, será marcada uma reunião com o colegiado para definição e
deliberação dos pontos estratégicos discutidos.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18h15, e eu, Daniel Cruz Cavalieri,
lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada por todos os participantes.

Participantes

 Daniel Cruz Cavalieri

 Gustavo de Maia de Almeida

 Cassius Zanetti Resende